№ 1-120(1)/2021

64RS0028-01-2021-001456-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июня 2021 г. г. Пугачев 

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Воробьева С.А.,

при секретаре Воеводиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника Пугачевского межрайонного прокурора Лысенко Н.С.,

защитника – адвоката Говорова Д.Ю., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, гражданина РФ, 

<

Данные изъяты>, осужденного приговором Энгельсского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы. Наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 находился у себя дома, по адресу: 

<

Адрес>, в это время ему на сотовый телефон поступил звонок от ранее незнакомого мужчины, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-

<

Номер> УФСИН России по Саратовской области, который попросил ФИО1 оказать ему содействие в незаконном приобретении наркотического средства – гашиша, без цели сбыта, для личного употребления, так как будучи лишенным свободы он не имел такой возможности, устранить тем самым ему препятствие на приобретение указанного наркотического средства. Неустановленное следствием лицо (отбывающее наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-

<

Номер> УФСИН России по Саратовской области) сообщило ФИО1, что ему необходимо будет отправиться в 

<

Адрес>, где на территории указанного города, он должен будет найти тайник (закладку), в котором будет находиться наркотическое средство - гашиш, которое он должен будет забрать, перевезти в 

<

Адрес> и в последующем передать ему, за что он должен будет заплатить ФИО1 3000 рублей, тем самым устранить ему препятствие на приобретение указанного наркотического средства, на что ФИО1 согласился.

При этом они определились, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ должен будет забрать из тайника, расположенного на территории 

<

Адрес>, сверток с наркотическим средством - гашиш, который в последующем привезет в 

<

Адрес> и тайно перебросит ему на территорию исправительного учреждения. Кроме того, неустановленный следствием мужчина пообещал перевести ФИО1 денежные средства на оплату услуг такси и впоследствии перевел 7000 рублей на указанную ФИО1 банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, неустановленное следствием лицо (отбывающее наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-

<

Номер> УФСИН России по Саратовской области) по средством СМС сообщения отправило ФИО1 адрес местонахождения тайника, в котором находилось наркотическое средство.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1, продолжая оказывать содействие в незаконном приобретении наркотического средства, устраняя препятствие для его приобретения неустановленному следствием лицу (отбывающему наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-

<

Номер> УФСИН России по Саратовской области), реализуя задуманное, проследовал в 5 подъезд 

<

Адрес>, где за почтовыми ящиками обнаружил и извлек один сверток, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое он положил в карман одетой на нем куртки. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на автомобиле такси приехал с находящимся при нем наркотическим средством в 

<

Адрес>. Однако, по независящим от воли ФИО1 обстоятельствам, его преступный умысел на пособничество неустановленному следствием лицу (отбывающему наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-

<

Номер> УФСИН России по Саратовской области) в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере не был доведен до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 54 минут на участке местности, расположенном в 45 м в западном направлении от 

<

Адрес>, сотрудники полиции задержали ФИО1 и пресекли его преступные действия, при этом изъяли у него наркотическое средство – гашиш массой 83,75 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел наркотические средства).

Согласно списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утвержден Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. с учетом имеющихся изменений и дополнений) и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупногои особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с учетом имеющихся изменений и дополнений) наркотическое средство – гашиш, оборот которого в Российской Федерации запрещен, массой 83,75 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Помимо собственного признания вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 91-94, из которых следует, что, являясь старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков (ГНК) МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 54 минуты возле территории ФКУ ИК–

<

Номер> УФСИН России по Саратовской области сотрудниками ГНК, совместно с сотрудниками ДПС и УФСИН на участке местности, расположенном на расстоянии 45 метров в западном направлении от 

<

Адрес> был остановлен автомобиль такси «Ситимобил» LADA 219010 GRANTA грз 

<

Номер>, водителем которого был Свидетель №2, перевозивший ФИО1, ФИО5 и при досмотре автомобиля он обнаружил мобильный телефон и смартфон, принадлежащие ФИО1, на заднем сиденье автомобиля был обнаружен рулон прозрачной липкой ленты «скотч». После чего ФИО1, достал из карманов одежды сверток из бумаги белого цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч», к поверхности которого также с использованием прозрачной липкой ленты были прикреплены две зажигалки бело – желтого цвета; карту ПАО «Сбербанк»; 3 зажигалки бело – красного цвета и рулон изоляционной ленты синего цвета. Он разрезал сверток и обнаружил там два фрагмента в виде брикетов твердообразного вещества темного цвета, от которых исходил специфический запах растения конопли. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство – гашиш и что он оказывал пособничество неустановленному лицу, отбывающему наказание в ИК-17 в приобретении данного наркотического средства. Затем была вызвана следственно оперативная группа и ФИО1, ФИО5 и Свидетель №2 были доставлены в МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области для дачи своих объяснений.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 95-98, из которых следует, что он работает водителем такси в компании «Ситимобил» на автомобиле LADA 219010 GRANTA грз 

<

Номер>, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 15 минут он получил заказ от диспетчера такси, проследовать в 

<

Адрес>, подъезд 

<

Номер>, где его должен был ожидать клиент. Около 23 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл на место, к нему в автомобиль сели двое молодых парней, один из которых пояснил, что необходимо ехать в 

<

Адрес>, при этом сначала заехать на адрес: 

<

Адрес>, подъезд 

<

Номер>. Приехав на данный адрес, парни вышли из автомобиля и ФИО1 отправился в подъезд 

<

Номер>, расположенный в углу 

<

Адрес>, второй парень ждал его около автомобиля. Через 10 минут, ФИО1 вышел из подъезда, они оба сели в автомобиль, после чего заехали в один из филиалов ПАО «Сбербанк» где ФИО1 снял денежные средства и заплатил ему 6000 рублей за поездку, затем они поехали в 

<

Адрес>. Въехав на территорию 

<

Адрес> они заехали в магазин «Продукты для всех», расположенный на пересечении улиц 

<

Адрес> и после этого поехали к территории ФКУ ИК-

<

Номер> УФСИН России по Саратовской области, где он был остановлен сотрудником ДПС. После этого сотрудники полиции сообщили, что у них имеется информация о перевозки его пассажирами наркотического средства. Далее был досмотрен его автомобиль, в котором были обнаружены мобильный телефон и смартфон, рулон скотча, принадлежащие ФИО1 После этого, ФИО1 достал из карманов одежды сверток, к которому были прикреплены зажигалки, карту ПАО «Сбербанк», еще 3 зажигалки, а также изоленту синего цвета. Сотрудники полиции осуществили прорез свертка, в котором находились два фрагмента твердообразного вещества темного цвета. На вопрос сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство - гашиш. Затем сотрудники полиции вызвали следственно оперативную группу. О перевозке ФИО1 наркотического средства ему не было известно.

Показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 100-102, 119-121, из которых следует, что они ДД.ММ.ГГГГ участвовали в качестве понятых при досмотре автомобиля LADA 219010 GRANTA грз 

<

Номер>, возле которого находился его водитель Свидетель №2, а также пассажиры ФИО1 и ФИО5 В ходе досмотра сотрудники полиции обнаружили в салоне автомобиля мобильные телефоны и рулон скотча. После чего ФИО1 достал из карманов одежды сверток из бумаги белого цвета и «скотча», к которому были прикреплены две зажигалки бело – желтого цвета, карту ПАО «Сбербанк», еще 3 зажигалки бело – красного цвета, а также рулон изоленты синего цвета. Сотрудники полиции прорезали сверток, внутри которого находились два фрагмента (брикета) твердообразного вещества темного цвета. На вопрос сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство - гашиш. Затем сотрудники полиции вызвали следственно оперативную группу.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 123-125, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 45 метров в западном направлении от 

<

Адрес>, вблизи территории ФКУ ИК-

<

Номер> УФСИН России по Саратовской области. В ходе осмотра на указанном участке местности находился автомобиль такси LADA 219010 GRANTA грз А 133 ХМ 164, возле которого находился его водитель – Свидетель №2, а также ФИО1 и ФИО5 На переднем пассажирском сидении автомобиля находились: рулон прозрачной липкой ленты «скотч», рулон изоляционной ленты синего цвета, три зажигалки бело – красного цвета, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк», смартфон в корпусе черного цвета, мобильный телефон в корпусе красно – черного цвета, сверток из бумаги и прозрачной липкой ленты, к поверхности которого были прикреплены две зажигалки бело – желтого цвета. Указанный сверток был вскрыт, внутри него находились два брикета спрессованного вещества темного цвета. Как пояснили сотрудники полиции, в указанном свертке предположительно находится наркотическое средство – гашиш, которое было обнаружено у ФИО1

Показаниями подсудимого ФИО1, данными на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился у себя дома по адресу: 

<

Адрес>. В это время с неизвестного номера ему позвонил неизвестный мужчины, который сообщил ему, что отбывает наказание в ФКУ ИК-

<

Номер> УФСИН России по Саратовской области, которая расположена на территории 

<

Адрес> и предложил ему за 3000 руб. оказать помощь в приобретении наркотика – гашиша, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа ему на телефон, с того же абонентского номера пришло СМС сообщение с описанием места нахождения наркотического средства, а именно: 

<

Адрес> подъезд 

<

Номер>, за почтовыми ящиками. После чего он попросил своего знакомого ФИО5 съездить с ним в 

<

Адрес>, на что тот согласился, при этом о своих преступных намерениях он ФИО5 не говорил. Затем он и ФИО5 на автомобиле такси доехали до вышеуказанного адреса, он зашел в подъезд 

<

Номер> 

<

Адрес>, где за почтовыми ящиками обнаружил и достал бумажный сверток, внутри которого находилась прямоугольная плитка твердообразного вещества темного цвета, он понял, что это наркотическое средство – гашиш. Затем по указанию того же мужчины он разделил наркотическое средство на 2 части, обмотал его скотчем, который взял с собой из дома и положил в карман своей куртки. После этого он вернулся в автомобиль такси и они поехали в 

<

Адрес>. По пути они заехали в ПАО «Сбербанк» где он снял с банковской карты ФИО5 7000 руб, которые ему перевел осужденный, 6000 руб. из которых он передал водителю такси за проезд. Кроме того, по дороге в ИК-

<

Номер> они заехали в магазин в 

<

Адрес>, где он по указанию осужденного приобрел 5 зажигалок с фонариками, 2 из которых примотал к свертку с наркотиком. При подъезде к территории колонии, автомобиль на котором они передвигались остановили сотрудники полиции и сообщили, что у них имеется информация о перевозке наркотиков, однако он не сознался сотрудникам полиции, что у него имеется наркотическое средство. В ходе досмотра были обнаружены принадлежащие ему смартфон и телефон марки «Самсунг», рулон скотча. После чего, он достал из кармана сверток с наркотическим средством к поверхности которого были прикреплены две зажигалки с фонариками, карту ПАО «Сбербанк», 3 зажигалки, а также изоленту синего цвета. Далее сотрудники полиции прорезали сверток с наркотическим средством и он пояснил, что там гашиш, после чего была вызвана следственно оперативная группа и его задержали. Вину в совершенном преступлении признает и раскаивается (л.д.148-152).

Кроме собственного признания, вины подсудимого также подтверждается:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ГНКМО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 54 минут в рамках проведения ОРМ, возле территории ФКУ ИК-

<

Номер> УФСИН России по Саратовской области сотрудниками ГНК совместно с сотрудниками ДПС и сотрудниками УФСИН остановлен автомобиль такси Лада Гранта грз 

<

Номер>, в котором находились водитель и двое пассажиров - ФИО5 и ФИО1 После чего при ФИО1 был обнаружен сверток с твердообразным веществом темного цвета л.д. 4; 

актом досмотра автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием водителя такси Свидетель №2, а так же ФИО1 и ФИО5 досмотрен автомобиль LADA GRANTA грз 

<

Номер>, находящийся на участке местности в 45 м в западном направлении от 

<

Адрес>, и в ходе которого обнаружено: рулон прозрачной липкой ленты, мобильный телефон марки «SAMSUNG» модель «GT-E1080i» в классическом корпусе черного и красного цветов IMEI: 

<

Номер>, смартфон марки «SAMSUNG» модель «GT-l9100» в корпусе черного цвета IMEI: 

<

Номер>, принадлежащие ФИО1 По окончании досмотра автотранспортного средства ФИО1 выдал находящиеся при нем сверток из фрагмента бумаги белого цвета обмотанный прозрачный липкой лентой, к поверхности которого прикреплены две зажигалки желто – белого цвета, внутри которого находились два фрагмента спрессованного вещества темного цвета, три зажигалки красно – белого цвета, рулон изоляционной ленты синего цвета, пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» VISA 

<

Номер> л.д. 5-6;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием водителя такси Свидетель №2, ФИО5, Свидетель №1 и ФИО1 осмотрен участок местности расположенный в 45 м в западном направлении от 

<

Адрес>, и в ходе которого изъято: рулон прозрачной липкой ленты; мобильный телефон марки «SAMSUNG» модель «GT-E1080i» в классическом корпусе черного и красного цветов IMEI: 

<

Номер>; смартфон марки «SAMSUNG» модель «GT-l9100» в корпусе черного цвета IMEI: 

<

Номер>; сверток из фрагмента бумаги белого цвета, обмотанный прозрачный липкой лентой, внутри которого находились два фрагмента спрессованного вещества темного цвета; две зажигалки желто – белого цвета, три зажигалки красно – белого цвета; рулон изоляционной ленты синего цвета; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» VISA 

<

Номер>. л.д. 7-18;

справкой об исследовании 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №

<

Номер>) суммарной массой 83,75 гр., изъятое в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ в а/м LADA GRANTA грз 

<

Номер> является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) л.д. 31, 109, 116;

заключением эксперта 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объекты 1-2) суммарной массой 83,65 г является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), (с учетом вещества массой 0,10 г., израсходованного при проведении исследования ДД.ММ.ГГГГ) л.д. 82-84;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: справка об исследовании 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ; рулон прозрачной липкой ленты; сверток из фрагмента бумаги белого цвета обмотанный прозрачный липкой лентой, внутри которого находились два фрагмента спрессованного вещества темного цвета (согласно заключения эксперта 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ указанное вещество является наркотическим средство – гашиш (анаша, смола каннабиса); две зажигалки желто – белого цвета (которые ранее были прикреплены к поверхности свертка); три зажигалки красно – белого цвета; рулон изоляционной ленты синего цвета; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» VISA 

<

Номер> л.д. 104-115;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 было осмотрено: мобильный телефон марки «SAMSUNG» модель «GT-E1080i» в классическом корпусе черного и красного цветов IMEI: 

<

Номер>; смартфон марки «SAMSUNG» модель «GT-l9100» в корпусе черного цвета IMEI: 

<

Номер> л.д. 133-141.

Анализируя представленные суду доказательства, судом установлено, что подсудимый сам признает вину в пособничестве в покушении на незаконное приобретение наркотического средства, его показания полностью подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами, изложенными выше, которые объективны и достоверны, получены в соответствие с требованиями УПК РФ. При таких обстоятельствах совокупность доказательств по делу приводит к достоверному выводу о совершении подсудимым вышеуказанного преступления.

Суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признаку - пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, то есть пособничество умышленным действиям лица непосредственно направленным на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, состояние здоровья, возраст, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает: признание подсудимыми вины в совершенном преступлении и раскаяние; объяснения подсудимого об обстоятельствах преступления, данными им до возбуждения уголовного дела, что суд расценивает как явку с повинной; активное способствование расследованию и раскрытию преступления, наличие расстройства психики.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого является рецидив преступления.

На основании изложенного, суд считает назначить подсудимым наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, полагая, что данное наказание обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает не назначать. 

Учитывая, что ФИО1, будучи осужденным по приговору Энгельсского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ совершил преступление в период отбывания наказания по указанному приговору, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

ФИО1 наказание, согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 осужден к реальному лишению свободы, а поэтому для обеспечения исполнения настоящего приговора, суд считает оставить без изменения в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

Кроме того, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает каких-либо обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ и не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Энгельсского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть срок задержания и содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: справка об исследовании 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящаяся при материалах уголовного дела, оставить при деле; рулон прозрачной липкой ленты; сверток из фрагмента бумаги белого цвета обмотанный прозрачный липкой лентой, внутри которого находились два фрагмента спрессованного вещества темного цвета, две зажигалки желто – белого цвета, три зажигалки красно – белого цвета; рулон изоляционной ленты синего цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, уничтожить; банковскую карту ПАО «Сбербанк» VISA 

<

Номер> вернуть ФИО5, мобильный телефон марки «SAMSUNG» модель «GT-E1080i» в классическом корпусе черного и красного цветов IMEI: 

<

Номер>, смартфон марки «SAMSUNG» модель «GT-l9100» в корпусе черного цвета IMEI: 

<

Номер>, хранятся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вынесения настоящего приговора, и (либо) в тот же срок со дня вручения ему копий жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного. 

Судья